
 

Mødenotat landsdelsmøder 2024 

Dette notat er en sammenskrivning af de væsentligste budskaber som fremkom på dette 

års landsdelsmøder. 

 

Landsdelsmøderne blev afholdt efter følgende mødeplan: 

Aalborg den 9. april 2024 med 31 deltagere. 

Vejle den 10. april 2024 med 50 deltagere. 

Roskilde den 15. april 2024 med 41 deltagere. 

Odense den 16. april 2024 med 26 deltagere. 

Et samlet deltagerantal på 148 lystfiskere, hvilket er flere end der plejer at deltage. Efter 

forbundsbestyrelsens mening tilskrives det større antal, at forbundsbestyrelsen valgte at 

åbne landsdelsmøderne for alle medlemmer af DSF. 

 

Begrundelse herfor er at få flere lystfiskere i tale for herigennem at lære dem at kende. 

 

En beslutning som strider imod vedtægterne. Forbundsbestyrelsen vil dog fremsættes 

forslag til vedtægtsændring på dette punkt til kongressen som afholdes 26. – 27. oktober 

2024. 

 

Møderne indledes med ”K-teamet og monopolet”.  

Panelerne i monopolerne så således ud: 

Aalborg: Torben Kaas, DSF, Christen Stenild, Dansk Lystfiskeri, Henrik Leth, Hobro 

Sportsfiskerforening, 

vært: Christian Flinker. 

Vejle: Torben Kaas, DSF, Frank Sjøgren, Dansk Lystfiskeri, Troels Holstein Kaa, Aros 

vært: Christian Flinker. 

Roskilde: Torben Kaas DSF, Peter Lyngby, Dansk Lystfiskeri og Kalle Ludvigsen, Odsher-

red Sportsfiskerforening. 

vært: Andreas Findling-Rottem. 

 

Odense: Torben Kaas, DSF. Claus Eriksen, Dansk Lystfiskeri, Flemming Visbæk, 

inkarneret havørredfisker  

Vært: Julie Myhre. 

 

Dilemma 1:  

Aftenens første dilemma kommer fra bestyrelsen i DSF. Det lyder således:  

  

”I Forbundsbestyrelsen drøfter vi regelmæssigt, i hvor høj grad vores kommunikation og 

kampagner skal være konsensussøgende, eller om det er vigtigere, at vi viser kant og 

aktivisme for at skabe mere larm og opmærksomhed derude? Senest har ”Begravelsen af 

Vejle Fjord” sat gang i denne snak.”  

Dilemmaet er derfor: ”Skal Danmarks Sportsfiskerforbunds kommunikation 

helst stræbe efter at være konsensussøgende eller konfrontatorisk / aktivi-

stisk?”  



             

 

     

 

Budskaber fra monopolerne: 

➢ Efter begravelsen af Vejle Fjord var der mange som opdagede DSF. 

➢ Pas på med at gå efter lodsejere som kører efter de regler som de har fået ud-

stukket af regeringerne. 

➢ Det er vigtigt at vi er vederhæftige og at der bund i vores argumenter. 

➢ Det er fint at være aktivistisk i vores kommunikation, men i arbejdet i bl.a. vand-

rådene gælder det om at være konsensussøgende. 

➢ Forud for en kampagne bør der altid finde en afvejning sted om hvor ”store bog-

staver” der skal tales med. 

- Det er vigtigt at have kant i den politiske debat især i sager hvor der er diversitet 

mellem politiske udmeldinger og udmeldinger fra embedsmænd. 

➢ Det er vigtigt at følge op på kampagner – en kampagne holder i tre uger. 

Dilemma 2:  

Aftenens andet dilemma tager udgangspunkt i foreningerne. Det lyder sådan her:  

  

”Demografien ude i foreningerne er præget af mænd i alderen 40-79 år, og alderen stiger 

år for år. Det er nødvendigt at gøre klar til et generationsskifte. Men den unge generation 

er en svær målgruppe at ramme, til dels mere flygtig, og så er de heller ikke så købe-

stærke, mens den ældre generation har flere penge mellem hænderne og er nemmere at 

ramme.  

  

Dilemmaet er derfor: ”Skal foreningerne satse mere på medlemstilvækst af 

unge, eller skal foreningerne satse på den mere købestærke ældre generation, 

der måske er nemmere at appellere til?”  

 

Budskaber fra monopolerne: 

➢ Forudsætningen for at starte et ungdomsarbejde er, at man de ildsjæle som vil 

påtage sig opgaven. Deres fornemste opgave er at spotte deres afløsere. Herud-

over er det vigtigt at forkæle disse ildsjæle. 

➢ I stedet for et traditionelt medlemskab kan man tilbyde at unge kan betale kr. 50 

pr. gang de deltager. Det gør man i Odsherred Sportsfiskerforening. 

➢ Den megen fokusering på trofæfiskeri kan være en barriere for at tiltrække unge 

➢ Det er vigtigt at holde kontakt til tidligere juniormedlemmer. I Sorø laver man et 

årligt arrangement for tidligere juniorer i foreningen. 

➢ Unge skal ud og fiske. I Kolding Sportsfiskerforening bruger man mødeaftener til 

at planlægge den næste fisketur. 

➢ Man kunne ”give” sine juniorer videre når andre foreninger når de søger imod de 

større byer for at studere. 

➢ Guidelines fra DSF over hvad der virker i andre foreninger og fokus på artikler i 

Sportsfiskeren, som er i ungdomshøjde. 

➢ Det kunne være en ide at samarbejde med de lokale ungdomsklubber og andre 

foreninger/institutioner i området. 

➢ Husk at have fokus på piger. 

 

Dilemma 3:  



             

 

     

Aftenens tredje og sidste dilemma handler om udsætninger og kommer fra bestyrelsen i 

DSF:  

Spærringer bliver fjernet, gydegrus bliver lagt ud og vandløb bliver genoprettet, men alli-

gevel oplever mange, at havørredfiskeriet på kysterne bliver dårligere, og flere mener, at 

kystfiskeriet var bedre i ”gamle dage”. Det har sat en snak i gang om, hvorvidt det er 

nødvendigt at sætte flere fisk ud – f.eks. mundingsudsætninger – så der er flere fisk at 

fange for kystfiskerne derude. Emnet har også været drøftet i bestyrelsen, hvor der ikke 

er komplet enighed.  

Nogen vil kalde udsætninger for symptombehandling og spildt arbejde, mens andre vil 

kalde det en nødvendighed for at opretholde et fiskeri i svære tider.   

  

Dilemmaet er derfor: ”Giver det mening at lave mundingsudsætninger af havør-

red for at skabe et bedre fiskeri her og nu, eller skal vi acceptere rigets tilstand 

og bruge alle kræfter og ressourcer på naturgenopretning og satse på det lange, 

seje træk? ”   

 

Budskaber fra monopolerne: 

➢ Som udgangspunkt må udsætninger ikke forstyrre de vilde fisk. 

➢ Lakseeventyret bygger på udsætninger. 

➢ Udsætninger skal verificeres af DTU-Aqua og skal kun være bestandsophjælpende  

➢ En ide kunne være at for at få mundingsudsætninger skal det være et krav at der 

udføres vandpleje. 

➢ ”Udsætninger tiltrækker prædatorer” er et synspunkt et andet er at ”Udsætninger 

kan være med til at skåne de vilde fisk for skarven”. 

➢ I Nordjylland er der ingen dambruger som tager imod moderfisk grundet prisen 

fra Fiskeplejen. (efterfølgende er der etableret dialog mellem DTU Aqua, forenin-

gerne og DSF) 

➢ Det som virker, er restaureringsvejen – dog kan der være flere årsager til at pro-

duktionspotentialet ikke er godt nok. 

➢ Der skal udsætninger til for at skabe et fiskeri, men hvornår lystfiskeriet godt 

nok? 

➢ Der er de fisk i vandene som der er plads til. 

➢ DSF bør gå ind i en undersøgelse om der kan udsættes fisk på en mere intelligent 

måde – f.eks. ved kystudsætninger. 

➢ I Kolding Sportsfiskerforening har man etableret 40 % mere gydevand uden det 

har haft nævneværdig indflydelse på fangsterne. 

Dilemma 4:  

Aftenens fjerde dilemma kommer fra sekretariatet i DSF. Det lyder således:   

  

“I DSF ønsker vi flere medlemmer og har en målsætning om at vækste med 6% årligt. 

Det kan dog være op ad bakke i en tid, hvor vores vandmiljø, særligt havet, er i knæ og 

flere fiskebestande er pressede.”  

  

 

Dilemmaet er derfor: Skal vi fortsætte med at kommunikere, at fiskene er væk, 

og fiskeriet er nedadgående flere steder, eller skal vi skrue ned for de negative 

beskrivelser af fiskebestande og fiskeri i håbet om, at vi på den måde hverver 

flere medlemmer?  

 

Budskaber fra monopolerne: 



             

 

     

➢ Det er vigtigt at vi i vores kommunikation har øje for, at der fortsat er fisk at 

øverste i vandsøjlen – hornfisk, makrel og sild.  

➢ Der meget underholdning i sportsfiskeren og meget lidt underholdning på sportsfi-

skeren.dk. sportsfiskeren.dk henvender sig til beslutningstager og meget lidt til 

sportsfiskere. 

➢ Medlemshvervning er en kommerciel aktivitet som kræver flere greb. 

➢ DSF skarpere retorik har betydet at flere har ændret holdning til DSF i positiv ret-

ning. 

➢ Obs på foreningernes ansvar i arbejdet med at hverve medlemmer. Det er vigtigt 

at foreningerne har en god velkomststrategi. 

➢ Der er andet fiskeri ens havørredfiskeriet, men 45 % af fisketegnsløserne fisker 

efter havørred.  

➢ Der skal være mere fokus på hvad man får ud af et medlemskab. 

➢ Tonen børe være ”Det kan blive bedre” og ikke ”Det er dårligt”. 

➢ Fokus på oplysning om hvorfra fiskene kommer. 

➢ DSF er den eneste blå organisation i Danmark. 

Dilemma 5:  

 

Aftenens sidste dilemma kommer fra Formand i Voer Å Sportsfiskerforening, Jørgen Blok. 

Det handler om vandpleje og grødeskæring. Han skriver således til monopolet:  

   

”Vi har et regulativ for regler for grødeskæring i vandløb, dybde/bredde/omfang mm., så 

det burde jo være nemt at overholde. Men vi oplever dog, at det kommunale system ar-

bejder ud fra devisen: større, dybere, bredere, fordi det er den tilgang, som nogle ”store” 

jordbesiddere tror på og hvisker kommunen i ørerne.”  

  

Dilemmaet er derfor: ”Skal vi som sportsfiskerforening ”turde” at slå i bordet 

overfor kommunen, selvom vi frygter, at vi derved kan miste adgang til fiske-

vand? Eller skal vi holde vores mund??”  

  

Budskaber fra monopolerne: 

➢ Når der er lokale konflikter er det en god ide at koordinere indsatsen med 

sekretariaet i Vingsted. 

➢ I forhold til grødeskæring er det vigtig at have fokus på alternative redskaber 

f.eks. pincetten.  

➢ Det kunne være en ide at invitere lodsejerne med ud til åen og fortælle det om 

hvordan liver er under overfladen. 

➢ Der skal være fokus på at kommunerne kommer i gang med vandplanerne 

➢ I Viborg kommune har man valgt ikke at sætte penge af vandløbsforbedring på 

trods af at kun 32 % af vandløbene har god økologisk tilstand 

➢ Det bør være ufarligt for foreninger at gå hårdt til kommunen 

 

 

 

 

 



             

 

     

Gennemgang af aktuelle politiske emner, bl.a. DSF’s forslag til modernisering af 

Fiskeplejen. 

Fiskeplejen: 

Her kom der følgende bemærkninger: 

➢ Det vi får ud af fiskeplejen i dag, skal vi også have i morgen. Skal der laves nye 

projekter kræver det nye penge. 

➢ Det bør være et krav, at forudsætningen for at få del i fiskeplejen er en frivillig 

indsats. 

➢ Vi (DSF) har brug for nye relevante projekter som vi kan spille ind i arbejdet med 

handlingsplanerne for fiskeplejen. 

➢ Det kunne overvejes om laksekvotemodellen kan bruges i forhold til kystudsæt-

ninger. 

➢ Det er vigtigt, at der kommer en afrapportering når frivillige har været involveret 

forskningsprojekter. 

➢ Tidligere har det været et problem, at DSF ikke leverede input når der skulle ud-

arbejdes handleplaner for Fiskeplejen. 

➢ Der er mange som abonnerer på nyheder fra fiskepleje.dk. 

Vandplaner, de store spærringer og genbesøget: 

Her kom der følgende bemærkninger: 

➢ I forhold til Storåen er det aftalt med DN, at udgangspunktet er den alternative 

plan som DN har udarbejdet om klimasikring af Holstebro. 

➢ Der er gang i en proces omkring Sulkendrup Mølle og Lille Mølle i Nyborg Kom-

mune. 

 

Værdien af lystfiskeri på søer og af lystfiskeri i det hele taget: 

Her kom der følgende bemærkninger: 

➢ Fremgangsmåden i undersøgelsen af den socioøkonomisk værdi af søfiskeriet var 

for bøvlet, hvilket til dels kan tilskrives GDPR reglerne 

➢ Hvad betyder det for lystfiskeriet når private opkøber fiskevand og ikke vil udleje 

til foreningerne? 

Skarv og prædatorer: 

Her kom der følgende bemærkninger: 

➢ Der mangler overvejelser/regler for, hvad man gør når fredede arter kannibalise-

rer på hinanden – f.eks. bæver og vandrefisk – hvordan hænger de forskellige for-

valtningsplaner sammen? 

➢ Skarven er et problem fordi den er udsultet. 

➢ Skarv er et internationalt problem. 

➢ Se til Sverige. 

En replik: 

”Der mangler et fælles syn på hvad natur er frem for ensidigt fokus på fisk og prædato-

rer. Dette skal danne grundlag for en nuanceret samtale om generel naturgenopretning 



             

 

     

frem for fiskegenopretning. Udgangspunktet for denne samtale er at der skal være plads 

til landbruget.” 

Drøftelse af første skitse til strategi for DSF. 

I forhold til strategiens fokusområder fremkom der følgende forslag til konkret handlin-

ger: 

Tydelige aftryk på natur og lystfiskeri: 

Her komme forslag til handlinger: 

➢ Kontakt til Naturstyrelsen med henblik på at åbne deres fiskevande for det rekrea-

tive fiskeri. 

➢ Der skal udarbejdes en plan for, hvordan vi holder kommunerne fast på at komme 

i gang med vandplanerne. 

➢ Fisk er en ressource som man spiser og lever af. 

➢ DSF bør overveje at have fokus på bækørreder. 

 

Stærke fællesskaber: 

Her komme forslag til handlinger: 

➢ Diversitet. Flere kvinder, fokus på kvindefællesskaber, særlige kurser for kvinder 

med kvindelige instruktører. 

➢ Flere unge – der kunne laves fiskelejre i ferierne. 

➢ Kommunikation om, hvad foreningerne kan tilbyde for herigennem at lave lokale 

hvervekampagner gennem foreningerne. 

➢ Etablere strategiske partnerskaber med andre foreninger og kommuner. 

 

Vi skal være relevante: 

Her komme forslag til handlinger: 

➢ Kysthjælper projektet kan gøre os relevante for kystfiskere.  

➢ Fra medlemskaber til abonnementer. 

➢ Producere korte videoer til de unge. 

➢ Indgå samarbejde med Danmarks Jægerforbund om at gæsteskribenter i hinan-

dens magasiner. 

➢ Udarbejd små kort, der fortæller om DSF som medlemmer kan give kystfiskere 

som ikke er medlem. 

➢ Indgå samarbejde med andre organisationer bl.a. ældresagen. 

 

Præsentation af ”Tid til tur” 

”Tid til tur” er vores nye projekt sammen med Danmarks Naturfredningsforening og Dan-

marks Jægerforbund. 

 

Med projektet vil vi tilbyde en smutvej ud i naturen for danske børnefamilier over hele 

landet. Det skal være nemt og sjovt at komme op af sofaen og ud i naturen. Og danske 



             

 

     

børnefamilier skal klædes på til at opleve naturen på egen hånd. 

 

Og hvordan gør vi så det? 

 

Vi tilbyder en ny og gratis uddannelse i naturformidling i børnehøjde med en am-

bition om at uddanne 600+ formidlere de næste tre år. Uddannelsen er et tilbud til frivil-

lige, som vi håber, at I vil tage imod og få gavn af. I kan f.eks. sende jeres juniorledere 

afsted eller sende jeres frivillige på kursus, hvis I ønsker at starte en ny juniorafdeling. Vi 

er på vej med en pilotudgave af uddannelsen, som I også vil have mulighed for at del-

tage i. 

 

Vi afholder ture ud i naturen for familier over hele landet i samarbejde med fri-

villige formidlere. Vi forventer at annoncere de første ture til efteråret. 

 

Vi udvikler hjemmesiden Tidtiltur.dk, hvor børnefamilier kan melde sig til en tur eller 

få inspiration til at komme ud i naturen på egen hånd. Samme sted vil man som frivillig 

kunne tilmelde sig den gratis formidleruddannelse og registrere de ture og arrangemen-

ter, man selv afholder. 

 

Vi holder jer orienteret om projektet og jeres muligheder for at deltage og få glæde af 

det i jeres forening. 

Evt. 

Med det syn som DSF har på havbrug skal man sikre at sandwichene indeholder vilde 

laks. 

Lars Rasmussen, april 2024 

 


